

KẾ HOẠCH
triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Nghị quyết số 57-NQ/TW); Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 281-KH/TU, ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 06-KH/BCĐ, ngày 03/02/2026 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) về “Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026”, Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 (gọi tắt là Phong trào) trên địa bàn xã như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 281-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 281-KH/TU) và Kế hoạch số 06-KH/BCĐ, ngày 03/02/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 (Kế hoạch số 06-KH/BCĐ); đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số...; phát động phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ và Nhân dân trên địa bàn xã, khơi dậy tinh thần chủ động học tập, rèn luyện kỹ năng số, tích cực tham gia tiến trình chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số của tỉnh và của địa phương.

- Quán triệt tinh thần “Lấy người dân làm trung tâm, chính quyền đồng hành cùng Nhân dân”, huy động sự vào cuộc quyết liệt, đồng bộ, khẩn trương và hiệu quả của cả hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng tuyên truyền cơ sở trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận và ứng dụng công nghệ số phục vụ đời sống hằng ngày, đẩy mạnh hỗ trợ, hướng dẫn người dân tự thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ cao, tự thực hiện các thủ tục hành chính trên nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt, định danh điện tử; tạo bước chuyển mạnh mẽ về “Chính quyền số - Kinh tế số - Xã hội số - Công dân số”.

- Gắn việc triển khai Phong trào với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương; đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; đồng thời lồng ghép hiệu quả với các phong trào thi đua như “*Dân vận khéo*”, “*Xây dựng nông thôn mới*” và xây dựng “*Chính quyền số*”, tạo chuyển biến thiết thực trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Phong trào phải được tổ chức triển khai đồng loạt, thiết thực, hiệu quả các hoạt động, phù hợp điều kiện cơ quan, đơn vị và từng địa bàn, địa phương theo tinh thần 6 rõ “*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm và rõ thẩm quyền*”, lấy người dân làm trung tâm; chú trọng hướng dẫn trực tiếp, “*cầm tay chỉ việc*”, không làm thay với những đối tượng còn hạn chế kỹ năng số.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, sự điều hành của chính quyền và sự tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, Tổ công nghệ số cộng đồng, lực lượng công an, giáo viên, đoàn viên, hội viên và các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào, bảo đảm triển khai thực chất, hiệu quả; chú trọng bảo đảm an toàn thông tin, an ninh dữ liệu trong quá trình thực hiện. Kết quả Phong trào phải được thể hiện thông qua việc nâng cao nhận thức, kỹ năng số của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số tại địa phương.

II- CÁC MỤC TIÊU TRỌNG TÂM

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị hiểu biết về chuyển đổi số, có kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc.

- 100% học sinh từ cấp tiểu học trở lên trên địa bàn xã được trang bị kiến thức, kỹ năng số (*nội dung đảm bảo phù hợp với lớp học, bậc học*) để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, nhận biết được nguy cơ, có kỹ năng bảo đảm an toàn trong môi trường số.

- 100% người dân trong độ tuổi trưởng thành có hiểu biết cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số.

- 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VNeID.

- 100% thôn/buôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số.

III- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tham gia Lễ phát động thi đua thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn tỉnh

1.1. Nội dung

Tổ chức điểm cầu trực tuyến tại xã để tham gia Lễ phát động thi đua thực hiện Phong trào “*Bình dân học vụ số*” năm 2026 do tỉnh tổ chức.

Sau Lễ phát động của tỉnh, tổ chức quán triệt nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ của Phong trào “*Bình dân học vụ số*” năm 2026 đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

1.2. Tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân xã: Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức điểm cầu trực tuyến tại xã; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tham gia đầy đủ, nghiêm túc Lễ phát động; triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào sau Lễ phát động.

1.3. Thời gian thực hiện

Thực hiện theo Kế hoạch tổ chức Lễ phát động của tỉnh.

2. Các hoạt động về công tác tuyên truyền Phong trào

2.1. Nội dung

Đẩy mạnh tuyên truyền về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Phong trào “*Bình dân học vụ số*” thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội của địa phương và các hình thức tuyên truyền trực quan. Lòng ghép nội dung tuyên truyền Phong trào “*Bình dân học vụ số*” trong các buổi sinh hoạt chi bộ, hội nghị của cấp ủy, các cuộc họp cơ quan, đơn vị, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc học tập, ứng dụng công nghệ số.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình trong học tập và ứng dụng chuyển đổi số; đăng tải tin, bài, phóng sự, hình ảnh, video ngắn trên trang thông tin điện tử, fanpage, Zalo, Facebook của xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức để lan tỏa thông điệp và nâng cao nhận thức trong cộng đồng.

Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền Phong trào “*Bình dân học vụ số*” với các phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng; hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) gắn với “*Ngày hội toàn dân học tập số*” trên địa bàn xã.

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ

công trực tuyến, các nền tảng số, định danh điện tử và các ứng dụng phục vụ chuyển đổi số, góp phần nâng cao kỹ năng số và thúc đẩy quá trình chuyển đổi số tại địa phương.

2.2. Chỉ tiêu

- 100% tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Phong trào “Bình dân học vụ số” đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Tổ chức **ít nhất 10 hoạt động tuyên truyền trực quan** về Phong trào trên địa bàn xã.

- Hằng tháng, **đăng tải từ 10 tin, bài, hình ảnh hoặc video ngắn** trở lên phản ánh kết quả triển khai Phong trào, các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình trong học tập và ứng dụng chuyển đổi số trên công/trang thông tin điện tử, fanpage, Zalo, Facebook hoặc các nền tảng thông tin chính thống của xã.

2.3. Đơn vị chủ trì, thực hiện

- **Ban Xây dựng Đảng** tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Phong trào; căn cứ định hướng, hướng dẫn của cấp trên để tham mưu định hướng nội dung tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, lan tỏa các mô hình, điển hình, cách làm hay trong quá trình triển khai Phong trào trên địa bàn xã.

- **Ủy ban nhân dân xã** chủ trì tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, hệ thống thông tin cơ sở, các thôn, buôn lồng ghép tuyên truyền về nội dung, lợi ích và hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các nền tảng số thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng và các kênh thông tin của địa phương.

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội** tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia Phong trào; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

- **Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã** đưa nội dung tuyên truyền Phong trào “Bình dân học vụ số” vào sinh hoạt chi bộ định kỳ; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên trong tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân nâng cao kỹ năng số, tích cực tham gia thực hiện chuyển đổi số tại địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động thi đua học tập, nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xã

3.1. Nội dung

- Ban hành kế hoạch và tổ chức các hoạt động thi đua học tập, nâng cao nhận thức, phổ cập kiến thức, kỹ năng số; lan tỏa tinh thần học tập suốt đời trong thời đại số, từng bước nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ số trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động trong hệ thống chính trị của xã; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên đổi số, an toàn thông tin, kỹ năng sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số; từng bước hướng dẫn ứng dụng các công cụ trí tuệ nhân tạo (AI) trong hỗ trợ công việc chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả tham mưu, xử lý công việc. Xây dựng hình mẫu **“công chức, viên chức số - văn phòng số - cơ quan, đơn vị số”**.

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số”, tạo chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đảng viên trong việc học tập, nâng cao kỹ năng số, góp phần thúc đẩy quá trình chuyên đổi số tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

3.2. Chỉ tiêu chủ yếu

- 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý của xã được phổ cập kiến thức cơ bản về chuyên đổi số, an toàn thông tin; nắm được khái niệm, xu hướng và khả năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành.

- 100% cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã được tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng số, an toàn thông tin, có kiến thức và kỹ năng cơ bản sử dụng AI, sử dụng ít nhất một công cụ AI hỗ trợ công việc chuyên môn.

- 100% cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động của xã ứng dụng công nghệ, sử dụng thành thạo các nền tảng số, hệ thống thông tin, dịch vụ công trực tuyến phục vụ công việc và hướng dẫn Nhân dân thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- 100% các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã tổ chức ít nhất 01 sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số” trong năm 2026.

3.3. Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện

- Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và người lao động; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các đơn vị liên quan tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong giải quyết công việc và phục vụ Nhân dân.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực học tập, nâng cao kỹ năng số; tham gia triển khai các hoạt động chuyên đổi số trên địa bàn.

- **Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy** đưa nội dung học tập, nâng cao kỹ năng số vào sinh hoạt định kỳ; tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo kế hoạch và phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên trong thực hiện chuyển đổi số tại địa phương.

3.4. Thời gian: Hoàn thành xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương trước **tháng 3 năm 2026**. Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ và hoàn thành các chỉ tiêu trước **ngày 30/11/2026**.

4. Các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng để trang bị những kiến thức, kỹ năng cơ bản nhất về chuyển đổi số cho người dân

4.1. Tổ chức lớp học “Bình dân học vụ số”

- Nội dung

Tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã nhằm trang bị cho Nhân dân những kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số; tập trung hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số thiết yếu phục vụ đời sống và giao dịch với cơ quan nhà nước.

- Các chỉ tiêu chủ yếu

Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tổ chức cho 100% người lao động tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số.

Xã tổ chức **ít nhất 05 lớp học “Bình dân học vụ số”** dành cho người dân trên địa bàn.

Mỗi thôn, buôn tổ chức **tối thiểu 10 buổi** hướng dẫn trực tiếp cho người dân về sử dụng các nền tảng số phổ biến như: Ứng dụng **VNeID, Cổng Dịch vụ công quốc gia**, thanh toán không dùng tiền mặt (mã QR), sử dụng và tương tác trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến (Zalo, Facebook...).

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày **30/6/2026**.

- Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức thực hiện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thôn, buôn, phối hợp triển khai các lớp học và hoạt động hướng dẫn kỹ năng số cho Nhân dân.

Công an xã, Tổ công nghệ số cộng đồng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã hội phối hợp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân tham gia các lớp học.

4.2. Triển khai mô hình “Bình dân học vụ số” trong trường học

- Nội dung

Triển khai mô hình “Bình dân học vụ số” trong học sinh các trường trung học cơ

sở và trung học phổ thông trên địa bàn theo hướng thiết thực, hiệu quả. Khuyến khích mỗi học sinh trở thành một “**hướng dẫn viên số**” trong gia đình, chủ động hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ, ông bà và người thân lớn tuổi biết cách sử dụng điện thoại thông minh, máy tính để truy cập và sử dụng các dịch vụ số thiết yếu: Đăng ký, xác thực tài khoản định danh điện tử, nộp hồ sơ thủ tục hành chính, thanh toán không dùng tiền mặt, tra cứu thông tin và sử dụng các nền tảng số của chính quyền...

- **Thời gian:** Triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục.

- **Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện**

Ủy ban nhân dân xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường học, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

4.3. Cung cấp tài liệu “Bình dân học vụ số”

- **Nội dung**

Cung cấp các tài liệu hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số và dịch vụ công trực tuyến theo phương châm: **Ngắn gọn – Dễ hiểu – Dễ thực hiện – Dễ tiếp cận – Dễ lan tỏa**; nội dung tập trung hướng dẫn các thao tác cơ bản trong sử dụng dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt và các tiện ích số thiết yếu phục vụ đời sống.

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, nghiên cứu biên soạn, cung cấp phiên bản tài liệu bằng tiếng Êđê nhằm hỗ trợ người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuận lợi trong tiếp cận, sử dụng các nền tảng số và dịch vụ công trực tuyến.

Tổ chức phổ biến, hướng dẫn người dân truy cập và sử dụng nền tảng “Bình dân học vụ số” của Bộ Công an tại địa chỉ: <https://binhdanhocvuso.gov.vn>; đồng thời hỗ trợ người dân tiếp cận các tài liệu, video hướng dẫn phục vụ việc học tập và thực hành các kỹ năng số cơ bản.

- **Thời gian**

Triển khai thực hiện theo hướng dẫn của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- **Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện**

Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức biên soạn, lựa chọn và phổ biến các tài liệu phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn, buôn tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tiếp cận, khai thác và sử dụng hiệu quả các tài liệu phục vụ học tập, nâng cao kỹ năng số.

4.4. Tổ chức cuộc thi Gia đình “Chuyển đổi số”

- **Nội dung**

Tổ chức cuộc thi **Gia đình “Chuyển đổi số”** nhằm khuyến khích các hộ gia

đình tích cực ứng dụng công nghệ số trong đời sống, sản xuất, học tập và tiêu dùng; góp phần nâng cao nhận thức, hình thành thói quen sử dụng các nền tảng số trong mỗi gia đình.

Tác phẩm dự thi của các gia đình có thể là **video, bài viết, hình ảnh hoặc sản phẩm truyền thông số**, phản ánh việc ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động hằng ngày như: sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, khai thác thông tin trên môi trường mạng, ứng dụng công nghệ trong sản xuất, kinh doanh và học tập...

Thông qua cuộc thi nhằm **tuyên truyền, lan tỏa tinh thần ứng dụng công nghệ số trong cộng đồng dân cư**, góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Chỉ tiêu

Tổ chức cuộc thi Gia đình “Chuyển đổi số” trên địa bàn xã; phân đấu mỗi thôn, buôn có ít nhất 10 tác phẩm tham gia dự thi.

Lựa chọn ít nhất 03 tác phẩm tiêu biểu tham gia cuộc thi cấp tỉnh.

- Thời gian

Hoàn thành việc tổ chức cuộc thi và lựa chọn tác phẩm gửi tham gia dự thi cấp trên **trước ngày 30/7/2026**.

Tham gia cuộc thi cấp tỉnh: Thực hiện theo kế hoạch của cấp trên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động, hướng dẫn và triển khai thực hiện cuộc thi; tổng hợp, lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu gửi tham gia dự thi cấp trên.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

4.5. Xây dựng mô hình “Công dân số tiêu biểu”, “thôn/buôn số tiêu biểu”

- Nội dung

Lựa chọn, bồi dưỡng, hướng dẫn xây dựng các cá nhân điển hình “**Công dân số tiêu biểu**” và các tập thể điển hình “**thôn/buôn số tiêu biểu**” trên địa bàn xã; phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân ứng dụng công nghệ số trong đời sống, sản xuất và tiếp cận các dịch vụ số của chính quyền.

Thông qua việc xây dựng mô hình nhằm **lan tỏa các cách làm hay, kinh nghiệm hiệu quả trong chuyển đổi số**, góp phần nâng cao kỹ năng số cho người

dân và thúc đẩy chuyển đổi số tại địa phương.

- Chỉ tiêu

- Xây dựng ít nhất 02 mô hình “Công dân số tiêu biểu”.

- Xây dựng ít nhất 01 mô hình “Thôn/buôn số tiêu biểu” trên địa bàn xã.

- Thời gian

Hoàn thành việc xây dựng và nhân rộng các mô hình trước ngày 30/11/2026.

- Đơn vị chủ trì thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức triển khai thực hiện; phối hợp lựa chọn, bồi dưỡng, hướng dẫn xây dựng các mô hình; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã, các thôn, buôn phối hợp tuyên truyền, phát hiện, giới thiệu các cá nhân và tập thể tiêu biểu để xây dựng, nhân rộng mô hình.

5. Các hoạt động đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến

5.1. Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng “Đắc Lắc Số”

- **Nội dung:** Tổ chức, huy động lực lượng Tổ công nghệ số cộng đồng, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và các lực lượng liên quan trên địa bàn để hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng “Đắc Lắc Số”, góp phần nâng cao khả năng tiếp cận và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, tiện ích số phục vụ đời sống.

- Chỉ tiêu

Trên 30% dân số trên địa bàn xã được hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng “Đắc Lắc Số”.

- **Thời gian:** Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

- Đơn vị chủ trì thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức triển khai thực hiện; huy động lực lượng Tổ công nghệ số cộng đồng, cán bộ, công chức và các lực lượng liên quan hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng “Đắc Lắc Số”.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy, các thôn, buôn phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia cài đặt, sử dụng ứng dụng.

5.2. Hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Nội dung

Công chức, người lao động và lực lượng tình nguyện viên hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của xã; bảo đảm người dân đến giải quyết thủ tục hành chính có thể trực tiếp thao tác, thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công.

Trong quá trình triển khai cần quán triệt rõ: Đội ngũ công chức và lực lượng hỗ trợ chỉ thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn, hỗ trợ, giải thích quy trình, thành phần hồ sơ và cách thức thực hiện dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ người dân thao tác trên các thiết bị phục vụ chuyển đổi số; tuyệt đối không làm thay, ký thay, nộp thay hoặc thực hiện hộ bất kỳ bước nào trong quy trình nộp hồ sơ trực tuyến của tổ chức, cá nhân.

- Chỉ tiêu

Bảo đảm 100% người dân có nhu cầu hỗ trợ khi đến Trung tâm Phục vụ hành chính công của xã được công chức và lực lượng hỗ trợ hướng dẫn để trực tiếp thao tác thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Thời gian: Triển khai thường xuyên, liên tục.

- Đơn vị chủ trì thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức triển khai thực hiện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, công chức chuyên môn, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của xã; các lực lượng hỗ trợ hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo quy định.

6. Xác nhận người dân đạt phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền tảng VNeID

6.1. Nội dung

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2; đồng thời hướng dẫn người dân thao tác thực hiện các nội dung học tập, đánh dấu hoàn thành các kỹ năng số cơ bản trên nền tảng VNeID, góp phần phổ cập tri thức về chuyển đổi số cho Nhân dân trên địa bàn.

Lực lượng Công an xã chủ trì, phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và các lực lượng liên quan tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản và thực hiện các thao tác trên ứng dụng VNeID.

6.2. Chỉ tiêu

- 100% người dân trong độ tuổi trưởng thành trên địa bàn được kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2; trong đó, ít nhất 80% người dân trưởng thành được xác nhận đạt phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số trên nền

tảng VNeID.

6.3. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/11/2026.

6.4. Đơn vị chủ trì thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chủ trì tổ chức triển khai thực hiện; chỉ đạo Công an xã, các bộ phận chuyên môn, Tổ công nghệ số cộng đồng và các lực lượng liên quan phối hợp hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản VNeID và thực hiện các nội dung phổ cập kỹ năng số trên nền tảng.

7. Tổng kết thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” năm 2026

7.1. Nội dung

Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn xã:

- Đánh giá toàn diện kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” năm 2026 trên địa bàn xã; làm rõ những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện; đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp triển khai Phong trào trong năm 2027.

- Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân, mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện Phong trào.

7.2. Đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện

- **Ủy ban nhân dân xã** chủ trì tham mưu, tổ chức Hội nghị tổng kết; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- **Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã** và các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, buôn phối hợp đánh giá kết quả triển khai thực hiện, tham gia đề xuất các mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng.

7.3. Thời gian thực hiện: Tổ chức tổng kết trước ngày 31/12/2026.

IV- KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn lực xã hội hóa.

Ủy ban nhân dân xã căn cứ khả năng cân đối ngân sách và các nguồn lực hợp pháp khác để bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

và các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, buôn

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào chương trình công tác để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; lựa chọn hình thức, cách làm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, hướng mạnh về cơ sở, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia Phong trào; phối hợp hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến và các ứng dụng phục vụ chuyển đổi số.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để tổng hợp.

2. Hội đồng nhân dân xã

Xem xét, quyết định theo thẩm quyền các chủ trương, giải pháp nhằm thúc đẩy triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”; quan tâm lồng ghép, bố trí nguồn lực phù hợp để hỗ trợ nâng cao kỹ năng số cho cán bộ và Nhân dân.

Phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã đối với việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị với Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên quan để có giải pháp khắc phục, nâng cao hiệu quả thực hiện.

Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, các kỳ họp Hội đồng nhân dân và hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân, tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực học tập, nâng cao kỹ năng số, ứng dụng công nghệ thông tin trong đời sống, sản xuất và tiếp cận các dịch vụ số.

3. Ủy ban nhân dân xã

Căn cứ Kế hoạch này, cụ thể hóa và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026.

Tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số”; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các đơn vị liên quan và các thôn, buôn triển khai các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho cán bộ, công chức và Nhân dân.

Chỉ đạo Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của xã, Tổ công nghệ số cộng đồng, Công an xã và các lực lượng liên quan tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đồng thời hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; chủ trì tổ chức tổng kết Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2026, đề xuất biểu dương, khen

thường các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, đơn vị cung cấp dịch vụ số để bảo đảm hạ tầng viễn thông, đường truyền internet, hỗ trợ hướng dẫn cài đặt, sử dụng các ứng dụng số, dịch vụ công trực tuyến cho người dân; Đề nghị hỗ trợ thiết bị, đường truyền, điểm truy cập internet, hướng dẫn kỹ thuật và kỹ năng số tại các điểm hỗ trợ người dân; cử cán bộ kỹ thuật phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng trong quá trình triển khai các hoạt động phổ cập kỹ năng số cho Nhân dân. Khuyến khích các doanh nghiệp có chính sách hỗ trợ, ưu đãi các sản phẩm, dịch vụ số nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số.

5. Ban Xây dựng Đảng

Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy xã (để chỉ đạo),
- TT HĐND xã, UBND xã,
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- BCĐ về phát triển KH, CN, ĐMST và CDS xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Hòa Thị Hằng